
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZAN. 243 del 28/07/2024

Oggetto: INTERDIZIONE TRATTODI SPIAGGIA IN VIALE MAGNA GRECIA

Vista la nota acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 0070974 del 28.07.2024, con cui il

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE- COMANDO

VIGILI DEL FUOCO CROTONE, comunicava di un intervento su un tratto di spiaggia del litorale cittadino

in Viale Magna Grecia finalizzato alla bonifica di uno sciame di imenotteri aculeati;

Visto altresì :

Che con la medesima nota si riferiva circa l’impossibilità di procedere con la bonifica poiché gli

imenotteri stazionavano lungo il tratto di spiaggia avendo praticato dei fori nella sabbia;

Che veniva, pertanto, concordato con le forze dell’ordine di interdire l’intero tratto di spiaggia

interessato dalla presenza degli imenotteri;

Che nella stessa serata l’area veniva repentinamente transennata dal personale dell’ente per interdire

l’accesso;

Ritenuto di dover adottare a salvaguardia della salute pubblica e della pubblica incolumità,

provvedimenti contingibili ed urgenti ai sensi dell’art.54 del D.lgs. 267 del 2000 al fine di

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza

urbana;

Dato atto delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto interventi di

immediata necessità ed urgenza, giustificando l’omessa comunicazione di avvio del procedimento ai

sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241;

Dato atto altresì del presente provvedimento di interdizione si è data preventiva comunicazione al

Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

-  l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000;

-  lo Statuto Comunale;

ORDINA



L’interdizione del tratto di spiaggia di litorale cittadino in Viale Magna Grecia interessato dalla

presenza di imenotteri per l’intera durata delle operazioni di bonifica da parte di personale

specializzato, per come disposto con la citata nota prot. N. 0070974 del 28.07 ed individuato

nell’allegataplanimetria;

DISPONE

1. L’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e

ss.mm.ii.;

2. che la presente ordinanza sia resa nota ai cittadini ed agli enti interessati anche a mezzo degli

organi di informazione per garantire una comunicazione tempestiva;

3. la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;

4. di notificare la presente ordinanza a tutti i concessionari dei lidi balneari dei tratti di spiaggia

coinvolti dall’inconveniente igienico sanitario;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti Enti ed Organi, per quanto di rispettiva

competenza:

Prefettura di Crotone- Ufficio Territoriale del Governo;

Questura di Crotone;

Capitaneria di Porto;

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Crotone;

Comando Provinciale dei Carabinieri di Crotone;

Comando Polizia Locale;

Avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso al TARCalabria entro 60 giorni dalla

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica

entro il termine di 120 giorni sempre decorrenti dalla data di pubblicazione.

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

Responsabile del procedimento

f.to Arch. Dominijanni Elisabetta Antonia

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce




